ДУМА  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ»
РЕШЕНИЕ

29 декабря 2022 года                                                                                        № 19
[bookmark: _GoBack]г.Петровск-Забайкальский
[bookmark: bookmark0]Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов,
связанных с осуществлением депутатской деятельности,                                           депутатам Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский»,     осуществляющим полномочия на непостоянной основе

   Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Законом Забайкальского края от 03.06.2020г №1826 «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Забайкальском крае», в соответствии со статьёй 31 Устава городского округа «Город Петровск-Забайкальский», Дума городского округа «Город Петровск-Забайкальский»,   решила:
1. Утвердить Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатам Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский», осуществляющим полномочия на непостоянной основе.
2.  Настоящее решение вступает в силу 01.01.2023г
3. Обнародовать настоящее решение.
4. Признать утратившим силу решение Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский»  от 29.05.2020г №18   « Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности,   депутатам Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский»,осуществляющим полномочия на непостоянной основе».

ИО главы городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»                                           Н.Ю. Шестопалов

Утверждено
решением Думы городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»

Положение
о порядке и размерах возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности,  депутатам Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский»,     осуществляющим полномочия на непостоянной основе.

Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок возмещения расходов,
связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее - депутаты).
1.2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата, предусмотренная действующим законодательством.
Статья 2. Источники возмещения расходов
2.1. Выплаты по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляются за счет средств бюджета городского округа «Город Петровск-Забайкальский», предусмотренных на
обеспечение деятельности Думы на текущий финансовый год.

Статья 3. Виды расходов, подлежащих возмещению:
3.1. Выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе,  возмещаются связанные с осуществлением ими своих полномочий расходы по:
1) организации деятельности возглавляемых ими органов местного самоуправления - председатель Думы Городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
1).1 расходы на оплату услуг связи (местная проводная телефонная связь,  мобильная связь, услуги информационно-телекоммуникационной сети Интернет) в размере не более 1000 рублей в месяц, при условии наличия договора на предоставление услуг связи между депутатом и оператором, предоставляющим данные услуги;
1).2 транспортные расходы в пределах границ городского округа «Город Петровск-Забайкальский», связанные с использованием личного транспорта (затраты на горюче-смазочные материалы), исходя из установленных норм расходов, утвержденных Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р, но не более, чем установлено Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2002 № 92 "Об установлении норм расходов организаций на выплату компенсации за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей и мотоциклов, в пределах которых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций такие расходы относятся к прочим расходам, связанным с производством и реализацией", в размере не более одной  тысячи  рублей, при условии, что транспортное средство зарегистрировано на депутата или супруга (супруга) или оформлен договор аренды транспорта;

 1).3  расходы по аренде помещения площадью не более 20 квадратных метров (включая затраты на тепло- и электро- энергию) в размере не более 6 тысяч рублей в месяц  (при условии наличия договора аренды);

2) обеспечению транспортом - депутаты Думы Городского округа «Город Петровск-Забайкальский
транспортные расходы в пределах границ городского округа «Город Петровск-Забайкальский», связанные с использованием личного транспорта (затраты на горюче-смазочные материалы), исходя из установленных норм расходов, утвержденных Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р, но не более, чем установлено Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2002 № 92 "Об установлении норм расходов организаций на выплату компенсации за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей и мотоциклов, в пределах которых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций такие расходы относятся к прочим расходам, связанным с производством и реализацией",) в размере не более одной тысячи рублей, при условии, что транспортное средство зарегистрировано на депутата или супруга (супруга) или оформлен договор аренды транспорта (при наличии договора за использование для депутатской деятельности личных легковых автомобилей или договор аренды предоставления транспорта).

3.2. Возмещение выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий, осуществляется путем выплаты ежемесячной денежной компенсации за счет средств местного бюджета в размере:
- председателю Думы Городского округа «Город Петровск-Забайкальский» 8 созыва - 7 тысяч рублей (семь тысяч рублей);
- депутатам Думы Городского округа «Город Петровск-Забайкальский 8 созыва -  1 тысячу рублей (одну тысячу рублей).
3.3. Возмещение депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий, осуществляется путем выплаты денежной компенсации за счет средств местного бюджета.

Статья 4. Порядок возмещения расходов
4.1. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется на основании распоряжения председателя Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в форме выплаты денежных средств в размере, установленном решением Думы ГО.
4.3. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с
осуществлением депутатской деятельности, производится ежемесячно путем их перечисления на расчетный счет депутата.
4.4. Основаниями для отказа в возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, являются:
- систематические пропуски депутатом, без уважительных причин, заседаний Думы, более трех заседаний в течение года.